MOÇÃO

 Congratula  GUILHERME  MATEUS  SILVA,  motorista
 da  SOU  Transportes,  por  ter  conduzido  o  veículo
 para  a  UPA  para  dar  pronto-atendimento  a  uma
 passageira que precisava de atendimento médico.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  165  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  moção  de  congratulação  para  que,
 após  ouvido  o  douto  Plenário,  seja  encaminhada  a  GUILHERME  MATEUS
 SILVA  motorista  da  SOU  TRANSPORTES,  linha  328,  por  ter  dirigido  o  ônibus
 até  a  UPA  pelo  motivo  de  socorrer  uma  passageira  que  estava  passando  mal
 no dia 15 p.p.

 JUSTIFICATIVA:

 No  dia  15/07,  por  volta  das  16h30,  o  motorista  da  SOU  INDAIATUBA  -
 GUILHERME  MATEUS  SILVA  ,  linha  328  levou  o  ônibus  até  a  UPA  do  Jardim
 Morada  do  Sol,  pelo  motivo  de  uma  passageira  sentir-se  mal  e  precisar  de  ajuda
 médica.  O  condutor  manteve  a  calma  dos  demais  passageiros,  dando  prioridade
 para  a  passageira  e,  segundo  publicação  em  rede  social,  ele  “não  mediu  esforços
 para  socorrer  a  vítima,  mantendo  também  a  segurança  dos  demais  passageiros
 que colaboraram com a situação".

 Por  essa  ação  de  empatia,  de  generosidade  e  de  ato  prontamente  relevante  para
 com a munícipe necessitada, esta Casa de Leis deve reconhecer tão nobre ato.

 Sala das Sessões, em 17 de julho de 2023.

PROT-CMI 3064/2023
17/07/2023 - 11:23
MOC 196/2023